
 

        REPUBLIKA HRVATSKA 
VUKOVARSKO-SRIJEMSKA ŽUPANIJA 
            OPĆINA ANDRIJAŠEVCI 
                Općinsko vijeće 
 

KLASA: 363-02/13-01/03 
URBROJ: 2188/02-03-13-1 
Rokovci, 19.3. 2013. godine 

Na temelju članka 18. Zakona o grobljima („Narodne novine“ broj  19/98 i 50/12), a sukladno 
članku 32. Statuta Općine Andrijaševci, („Službeni vjesnik“ Vukovarsko-srijemske županije 
broj 2/13), Općinsko vijeće Općine Andrijaševci na svojoj 38. sjednici održanoj 19. ožujka 
2013. godine, donosi 

O D L U K U 
o mjesnim grobljima 

 
Članak 1. 

 
 

    Ovom Odlukom uređuju se: 
‐ mjerila i način dodjeljivanja i ustupanja grobnih mjesta na korištenje,  
‐ vremenski razmaci ukopa u popunjena grobna mjesta  
‐ način ukopa nepoznatih osoba, 
‐ održavanje groblja i uklanjanje otpada, 
‐ uvjetima upravljanja grobljem od strane pravne osobe koja upravlja grobljem 
‐ uvjeti i mjerila za plaćanje naknade kod dodjele grobnog mjesta i godišnje naknade za 

korištenje 
 
 

Članak 2. 
 

Groblja na području Općine Andrijaševci su : 
1. mjesno groblje u naselju Rokovci 
2. mjesno groblje u naselju Andrijaševci 
 
 

Članak 3. 
 

Grobljem iz članka 2. ove Odluke upravlja Komunalno društvo Rokovci-Andrijaševci d.o.o. 
iz Andrijaševaca, Matije Gupca 43 (u daljnjem tekstu: Uprava groblja), sukladno ovoj Odluci, 
Zakonu o grobljima, Pravilnika o grobljima i drugim aktima koji uređuju ovu materiju. 



Upravljanje grobljem podrazumijeva: 

‐  dodjelu grobnih mjesta na korištenje, 
‐  uređenje, održavanje i rekonstrukciju groblja (promjene površine, razmještaj putova i 

sl.), na način koji odgovara tehničkim i sanitarnim uvjetima, vodeći računa o zaštiti 
okoliša,  a osobito o krajobrazima i estetskim vrijednostima, 

‐ obavljanje naplate godišnje grobne naknade od korisnika, 
‐ nadziranje korištenja objekata na grobljima, 
‐ obavljanje ukopa, 
‐ izdavanje potrebnih dokumenata o korištenju grobnih mjesta, 
‐ propisivanje uvjeta i davanje dozvola korisnicima za zahvate na izgradnji i 

rekonstrukciji nadgrobnih spomenika ili grobnica, 
‐ vođenje propisanih evidencija o ukopanim osobama sa svim potrebnim podacima, 
‐ izrada, vođenje katastra groblja  i vođenje evidencije o korisnicima grobnih mjesta, 
‐ predlaganje i planiranje razvoja i uređenja groblja na području Općine Andrijaševci. 

 
Članak 4. 

 
Na  grobljima iz članka 2. ove Odluke, u pravilu,  ukapaju se umrli koji imaju prebivalište na 
području Općine Andrijaševci. 
Umrlog se može ukapati i na groblje koje je on odredio za života ili koje je odredila njegova 
obitelj odnosno osobe koje su dužne skrbiti o njegovu ukopu. 
 

Članak 5. 
 

Grobnim mjestima se u smislu ove Odluke smatraju se pojedinačni grob, obiteljski grob i   
grobnica. 
 

Članak 6. 
 

Uprava groblja daje grobno mjesto na korištenje na neodređeno vrijeme uz naknadu te o tome 
donosi Rješenje, a prije toga obavlja identifikaciju grobnog mjesta na terenu. 
Protiv Rješenja iz stavka 1. ovog članka zainteresirana osoba može izjaviti žalbu 
Jedinstvenom upravnom odjelu Općine Andrijaševci. 
Uprava groblja dodjeljuje grobna mjesta na korištenje u trenutku nastale potrebe za ukopom 
pokojnika, a prema raspoloživim mjestima unesenim u tzv. „Katastar groblja“. 
Površina grobova određena je u skladu s dimenzijama iz Pravilnika o grobljima („Narodne 
novine“ 99/02).  
Prijenos, pogreb i iskopavanje umrlih osoba obavljaju se pod uvjetima i na način uređen 
posebnim propisima. 
 

Članak 7. 
 

Za dodjelu grobnog mjesta na korištenje plaća se naknada Upravi groblja. 
Za korištenje grobnog mjesta plaća se godišnja grobna naknada Upravi groblja. 
Sredstva naplaćena od spomenutih naknada prihod su Uprave groblja i koriste se  za redovno 
održavanje, izgradnju, proširenje i održavanje groblja. 
 



Članak 8. 
 

Grobna mjesta na kojem je sagrađeno nadgrobno obilježje (spomenik), odnosno ona koja su 
sagrađena kao grobnice, dodjeljuju se na temelju neposrednog zahtjeva ili natječajem. 
Naknada za izradu spomenika je jednokratni iznos od 300,00 kuna po grobnom mjestu i 
prihod je Uprave groblja. 
 

Članak 9. 
 

Pravo ukopa u grobno mjesto ima korisnik groba i članovi njegove obitelji. 
Članovima obitelji korisnika groba smatraju se supružnik korisnika, izvanbračni supružnik, 
potomci i posvojena djeca i njihovi supružnici te roditelji korisnika groba. 
Korisnik groba može pismenom izjavom dopustiti privremeni ukop drugim osobama. 
 

Članak 10. 
 
Nakon smrti korisnika groba korištenje grobnog mjesta stječu njegovi nasljednici. 
Nasljednici su dužni pravomoćno rješenje o nasljeđivanju dostaviti Upravi groblja radi upisa 
nasljednika u grobni očevidnik. 
Do pravomoćnosti rješenja o nasljeđivanju grobnog mjesta u njega se mogu ukopati osobe 
koje su u trenutku smrti korisnika groba bili članovi njegove obitelji. 
 

Članak 11. 
 

Za dodjelu grobnog mjesta na korištenje plaća se naknada Upravi groblja. 
Naknada za korištenje grobnog mjesta plaća se prilikom dodjele grobnog mjesta na korištenje. 
Visina naknade za dodjelu grobnog mjesta na korištenje iznosi 550,00 kuna po grobnom 
mjestu, a visinu godišnje grobne naknade utvrđuje Uprava groblja na temelju odluke iz članka 
12. ove Odluke. 
Obveze plaćanja naknade za dodjelu  i korištenje grobnog mjesta oslobođeni su mali grobovi. 
Upravi groblja  za troškove unosa u katastar groblja uplaćuje se jednokratni iznos od 50,00 
kuna po grobnom mjestu. 

Članak 12. 
 

Godišnju grobnu naknadu korisnici plaćaju jednom godišnje za tekuću godinu. 
Visinu naknade iz stavka 1ovoga članka utvrđuje Uprava groblja u skladu s uvjetima i 
mjerilima propisanim odlukom Općinskog vijeća Općine Andrijaševci. 
Uprava groblja dužna je korisniku groba dostaviti uplatnice za plaćanje naknade. 
 

Članak 13. 

Grobno mjesto za koje grobna naknada nije plaćena deset godina, smatra se napuštenim i 
može se ponovo dodijeliti na korištenje, ali tek nakon proteka petnaest godina od posljednjeg 
ukopa u grob, odnosno nakon proteka trideset godina od ukopa u grobnicu. 

Prijašnji korisnik grobnog mjesta za koje se prema stavku 1. ovoga članka smatra da je 
napušteno može raspolagati izgrađenom opremom i uređajem groba (nadgrobna ploča, 
nadgrobni spomenik i znaci, ograda groba i sl.) nakon što plati dužni iznos grobne naknade sa 
zakonskim zateznim kamatama. U protivnom smatrat će se da se radi o napuštenoj imovini 
kojom uprava groblja može slobodno raspolagati. 

 



 

Članak 14. 
 

Obred pogreba obavlja se prema volji umrlog ili njegove obitelji, a u skladu s mjesnim 
običajima. 
Na obredu ukopa ne smiju se izazivati nacionalne i vjerske netrpeljivosti. 
 

Članak 15. 

Ukop nepoznate osobe izvršiti će Uprava groblja. 
Uprava groblja dužna je na groblju odrediti prostor za grob iz stavka 1. ovoga članka. 
Uprava groblja dužna je grob iz stavka 1. ovoga članka urediti i održavati na način kojim se 
iskazuje poštovanje prema umrlima. 
 

Članak 16. 
 

Uprava groblja dužna je upravljati grobljem pažnjom dobroga gospodara i na način kojim se 
iskazuje poštovanje prema umrlima. 
Uprava groblja dužna je voditi Grobni očevidnik i Registar umrlih osoba. 
Uprava groblja dužna je jedanput godišnje podnijeti izvješće o svom radu Općinskom vijeću 
Općine Andrijaševci. 
 

Članak 17. 
 

Uprava groblja vodi brigu o održavanju groblja i otklanjanja otpadaka s groblja. 
Groblje mora biti čisto i uredno. 
Groblje mora biti ograđeno, a mrtvačnice i drugi objekti na groblju moraju se održavati u 
urednom i ispravnom stanju. 

Članak 18. 
 
Redovno održavanje groblja obuhvaća: 

‐ održavanje građevina-mrtvačnice, ograde, sanitarnog čvora, 
‐ održavanje glavnog križa, 
‐ obrezivanje stabala i drugog ukrasnog grmlja, kao i sadnja novih nasada, 
‐ košenje travnatih površina, 
‐ košenje i uređenje zakorovljenih površina, 
‐ održavanje putova, staza i prostora ispred mrtvačnice, 
‐ čišćenje staza, putova i prostora ispred mrtvačnice od snijega, 
‐ održavanje električnih instalacija, vodovodne mreže i drugih uređeja, 
‐ odlaganje otpada u kontejnere za otpad. 

 
Članak 19. 

 
Pogrebi se u pravilu obavljaju od 9 do 19 sati. 
Općina je dužna po potrebi organizirati dežurstvo na groblju i mrtvačnici. 
 
 
 

 



Članak 20. 

Korisnik groba dužan je grobno mjesto i prostor oko njega održavati urednim. 
Na groblju se može saditi cvijeće i ukrasno bilje isključivo u organizaciji Uprave groblja. 
Natpisi na grobovima ne smiju vrijeđati ničije nacionalne, vjerske ili moralne osjećaje, niti na 
bilo koji način povrijediti uspomenu na pokojnika. 

Članak 21. 
 

Uprava groblja mora pozvati korisnika groba  da zapušteno grobno mjesto održava urednim. 
Ako unatoč pozivu korisnik ne uredi grobno mjesto, Uprava groblja  uredit će ga na trošak 
korisnika. 
 

Članak 22. 

Za prikupljanje organskog (cvijeće, zelenilo i sl.) i anorganskog (otpadni građevinski 
materijal, metal, staklo, plastika i sl.) otpada Uprava groblja dužna je osigurati prikladan 
prostor. 

Članak 23. 
 
Uprava groblja propisuje pravila o ponašanju na groblju. 
Pravila o ponašanju na groblju moraju biti istaknuta na vidljivom mjestu na ulasku u groblje. 
 

Članak 24. 
 

Za građenje grobnica, postavljanje kamenih ili sličnih spomenika na grobove te za preinaku 
groba, za uklanjanje natpisa sa nadgrobnih ploča potrebna je prethodna suglasnost Uprave 
groblja. 
Gradnja mauzoleja, kapela i slično može se dopustiti na groblju po odobrenju Uprave groblja 
i sukladno posebnom zakonu. 

Članak 25. 
 
Radi osiguravanja nesmetanog obavljanja ukopa i održavanja reda na groblju osobe koje 
izvode radove na groblju dužne su: 
- obavljanje radova prijaviti Upravi groblja, 
- radove izvoditi tako da se do najveće mjere očuvaju mir i dostojanstvo na groblju, a isti se 
mogu obavljati samo u radne dane koje odredi Uprava groblja, 
- građevni materijal (opeka, kamen, šljunak, pijesak, cement, vapno i slično) držati na groblju 
samo za vrijeme izvođenja radova, 
- u slučaju prekida radova, odnosno nakon završetka radova, radilište dovesti u prijašnje 
stanje, 
- prevoziti materijal u vrijeme, putovima i stazama koje odredi Uprava groblja, 
- nakon upotrebe zatvoriti izljevna mjesta na vodovodu. 
Uprava groblja može, u određene dane ili u određeno doba dana zabraniti izvođenje radova na 
groblju ili na pojedinim dijelovima groblja. 
Uprava groblja zabranit će započete radove bez odobrenja. 
Radove iz stavka 1. ovoga članka mogu obavljati samo pravne odnosno fizičke osobe-obrtnici 
koji su registrirani za obavljanje navedenih radova. 
 



 
Članak 26. 

 
Nadzor nad provođenjem ove Odluke obavlja službena osoba Uprave groblja. 
Službena osoba Uprave groblja u obavljanju nadzora ovlaštena je: 

‐ nadzirati primjenu ove Odluke, 
‐ upozoriti fizičke i pravne osobe o pravilima ponašanja na groblju, na obvezu 

poduzimanja određenih radnji u svrhu održavanja grobnih mjesta, uklanjanja otpada, 
te postavljanja, obnove i uklanjanja nadgrobnih spomenika. 

 
Članak 27. 

 
Novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 kuna kaznit će se pravna osoba odnosno fizička 
osoba-obrtnik i osoba koja obavlja drugu samostalnu djelatnost, koja izvodi radove na groblju 
protivno članku 25., stavku 1.  ove Odluke. 
 
Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 kuna kaznit će se za prekršaj: 
1. korisnik groba ako postupa protivno članku 20., stavku 1. ove Odluke; 
2. građanin koji se ne pridržava pravila o ponašanju na groblju (članak 23. Odluke); 
3. fizička osoba koja postupa protivno članku 25. stavka 1. ove Odluke. 
 

 
Članak 28. 

 
Na dan stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti: Odluka o mjesnim  grobljima u 
naseljima Rokovci i Andrijaševci od 22. ožujka 1999. godine,  Klasa: 541-01/99-01/56, 
Urbroj: 2188/05-99-01, Odluka o dopuni čl. 26. Odluke o mjesnim grobljima u naseljima 
Rokovci i Andrijaševci, Klasa: 541-01/06-03,Urbroj: 2188/02-06/03-121, od 30. kolovoza 
2006. godine i  Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o mjesnom grobljima u naseljima 
Rokovci  i Andrijaševci Klasa: 363-02/11-01, Urbroj: 2188/02-03/11-71, od 15. veljače  2011. 
godine. 

 
Članak 29. 

 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana nakon objave u  „Službenom vjesniku“ Vukovarsko-
srijemske županije. 
 
 
 

Predsjednica Općinskog vijeća 
 

Dina Rukavina Sokol, dr. med. 
 

 

 

 


